
 

 

COMUNE DI MARANELLO 
Provincia di Modena 

_____ 

 

 

 

 

 

 
 

 

ORDINANZA N.   34 DEL 25/02/2020  
 

 

OGGETTO : ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE N. 1 DEL 23/02/2020, 

AVENTE  AD OGGETTO “MISURE URGENTI IN MATERIA DI 

CONTENIMENTO E GESTIONE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 

DA COVID-19”. FRUIZIONE SERVIZI BIBLIOTECA MABIC. 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 
 

 

Il Sindaco   
 

Vista l’ordinanza contingibile ed urgente n. 1 del 23/02/2020, adottata dal Ministro della Salute 
d’intesa con il Presidente della Regione Emilia-Romagna ad oggetto “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” avente efficacia sino a 
tutto il 01.03.2020;  
Considerato che lo scopo dell’ordinanza è dettare misure straordinarie che possano contenere e 
contrastare il diffondersi della situazione epidemiologica causata dal COVID-19;  
Accertato che tra le misure previste dall’ordinanza è prevista: 

- la sospensione di manifestazioni o iniziative di qualsiasi natura di eventi e di ogni forma di 

aggregazione in luogo pubblico o privato, anche di natura culturale, ludico, sportiva, ecc. 

svolti sia in luoghi chiusi che aperti al pubblico; ivi compresi incontri e comizi pubblici, i 

festeggiamenti previsti per il Carnevale ed i mercati settimanali cittadini; 

- la sospensione dei servizi di apertura al pubblico dei musei e degli altri istituti e luoghi di 

cultura di cui all’art. 101 dei codici dei beni culturali e del paesaggio di cui al d.lgs. 42/2004, 

ad eccezione delle biblioteche; 

Ritenuto opportuno, per poter ottemperare all’esigenza espressa con l’ordinanza ministeriale di 
evitare ogni forma di aggregazione e di permanenza di persone in luogo pubblico o privato, 
specificare che la biblioteca comunale Mabic, sino al 01/03/2020, sarà aperta al pubblico con il 
servizio di prestito, ma non sarà possibile accedere e utilizzare le sale studio e consultazione, la 
sala 0-3, né frequentare l’emeroteca;  
In via esclusivamente precauzionale e cautelativa,  
VISTI:  

 gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;  

 l’art. 5 della Legge Regionale n. 19 del 4 maggio 1982 e successive modificazioni che attribuisce 
al Sindaco le competenze, in qualità di Autorità Sanitaria Locale, in materia di igiene e sanità;  

 i poteri conferiti dal vigente Statuto comunale,  
 

ORDINA 
 

per le ragioni tutte in premessa indicate, che si intendono qui integralmente richiamate:  

 L’apertura della biblioteca comunale Mabic sarà limitata al servizio di prestito, sospendendo 
pertanto i servizi di utilizzo sale studio e consultazione, sala 0-3 ed emeroteca;  
Si dà atto che la presente ordinanza sarà valida sino a tutta la giornata di domenica 1 marzo 2020, 
da intendersi quindi compresa, o comunque sino ad eventuali modifiche conseguenti all’evolversi 
della situazione ovvero a revoca anticipata. 



 L’ordinanza è immediatamente esecutiva e resa pubblica mediante l’affissione all’Albo pretorio 
comunale.  

RENDE NOTO 
 

 che a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, avverso la presente Ordinanza 
chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere entro 60 gg. dalla adozione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale Emilia Romagna.  
In alternativa, nel termine di 120 gg. dalla adozione, potrà essere proposto ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.  
 

DISPONE 
 

che la presente ordinanza sia immediatamente portata a conoscenza  
- della cittadinanza  

- degli organi di informazione per la necessaria diffusione. 

 

   
 

 

Maranello , li  25/02/2020 Il Sindaco 
 Luigi Zironi / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 

 


